UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 09 tháng 6 năm 2023

V/v tuyên truyền về chính sách ưu đãi mới trong

đăng ký, sử dụng tên miền quốc gia “.vn”

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Khánh Hòa

và các tổ chức đoàn thể của tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành của tỉnh, các cơ quan ngành dọc;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ quan báo chí của tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1296/VNNIC ngày 29/5/2023 của Trung tâm

Internet Việt Nam về việc phối hợp tuyên truyền về chính sách ưu đãi mới trong

đăng ký, sử dụng tên miền “.vn”;

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương,

các cơ quan báo chí của tỉnh phối hợp tuyên truyền chính sách ưu đãi về tên

miền quốc gia “.vn” như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Phổ biến các nội dung cơ bản của Thông tư số 20/2023/TT-BTC ngày

13/4/2023 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử

dụng phí duy trì sử dụng tên miền và địa chỉ Internet, lệ phí đăng ký sử dụng tên

miền quốc gia “.vn” và lệ phí đăng ký sử dụng địa chỉ Internet (IP). Trong đó,

tập trung tuyên truyền điểm mới của Thông tư là chính sách ưu đãi phí, lệ phí

trong đăng ký, sử dụng tên miền quốc gia “.vn”, tạo điều kiện, khuyến khích

người dân, doanh nghiệp khai thác các giá trị của việc sử dụng tên miền “.vn”

gắn với các dịch vụ số để phát triển kinh tế số, xã hội số, thúc đẩy phát triển

Internet Việt Nam an toàn, bền vững. Xem nội dung chi tiết Thông tư tại địa chỉ:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Thong-tu-20-2023-

TT-BTC-quan-ly-va-su-dung-phi-duy-tri-su-dung-ten-mien-va-dia-chi-Internet-

563660.aspx.

- Thông tin chính sách ưu đãi về tên miền quốc gia “.vn”, đặc biệt là các

chính sách ưu đãi đối với nhóm tên miền “.id.vn” (dành cho cá nhân đặc biệt là

sinh viên), “biz.vn” (dành cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh) quy định tại Thông

tư số 20/2023/TT-BTC ngày 13/4/2023 của Bộ Tài chính để người dân, doanh

nghiệp biết, đăng ký sử dụng khi có nhu cầu. Cụ thể:

+ Giảm sâu lệ phí đăng ký tên miền đối với hầu hết các đuôi tên miền

“.vn” từ 50 - 91,6%, giảm từ 30 - 33% phí duy trì tên miền một số đuôi tên miền

“.vn”.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Thong-tu-20-2023-TT-BTC-quan-ly-va-su-dung-phi-duy-tri-su-dung-ten-mien-va-dia-chi-Internet-563660.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Thong-tu-20-2023-TT-BTC-quan-ly-va-su-dung-phi-duy-tri-su-dung-ten-mien-va-dia-chi-Internet-563660.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Thong-tu-20-2023-TT-BTC-quan-ly-va-su-dung-phi-duy-tri-su-dung-ten-mien-va-dia-chi-Internet-563660.aspx

2

+ Kể từ ngày 01/6/2023 đến hết ngày 31/12/2025, không thu phí, lệ phí

trong 02 năm đầu đối với công dân có độ tuổi 18 - 23 trong đăng ký, duy trì sử

dụng tên miền “.id.vn”.

+ Không thu phí, lệ phí trong 02 năm đầu khi đăng ký tên miền “.biz.vn”

đối với doanh nghiệp mới thành lập trong 01 năm, hộ kinh doanh.

+ Người dân có thể chính thức được đăng ký sử dụng các đuôi tên miền

mới như “ai.vn” (lĩnh vực trí tuệ nhân tạo), “id.vn” (thương hiệu cá nhân trực

tuyến), và “io.vn” (lĩnh vực công nghệ số, ứng dụng số).

- Tuyên truyền về Dự án “Khởi tạo định danh số cùng tên miền” do Trung

tâm Internet Việt Nam chủ trì thực hiện gồm những chính sách ưu đãi đặc biệt

trong đăng ký, sử dụng tên miền “.vn” và dịch vụ số. Tài liệu truyền thông về

Dự án được cập nhật tại địa chỉ https://tenmien.vn (chọn mục “Chương trình đặc

biệt”).

2. Tổ chức thực hiện

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai tuyên truyền chính sách ưu

đãi về tên miền quốc gia “.vn” trên cổng/trang thông tin điện tử, trang mạng xã

hội do cơ quan, đơn vị, địa phương thiết lập; đồng thời thông tin, phổ biến đến

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị trực thuộc,

các đơn vị, doanh nghiệp, các thành viên, hội viên thuộc phạm vi, địa bàn quản

lý.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền chính sách ưu đãi về

tên miền quốc gia “.vn” trên hệ thống thông tin cơ sở; chỉ đạo Tổ công nghệ số

cộng đồng triển khai tuyên truyền đến người dân trên địa bàn.

- Các cơ quan báo chí của tỉnh tuyên truyền chính sách ưu đãi về tên miền

quốc gia “.vn” trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân, doanh

nghiệp biết, đăng ký sử dụng khi có nhu cầu.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương

quan tâm phối hợp thực hiện.

(Kèm theo Công văn số 1296/VNNIC ngày 29/5/2023 của Trung tâm

Internet Việt Nam)./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- Trung tâm Internet Việt Nam (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (VBĐT để b/c);

- Phòng VHTT các huyện, TX, TP (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (T, 02).

 Phạm Duy Lộc

https://tenmien.vn/

		2023-06-09T09:39:35+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-09T10:12:35+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-09T10:14:27+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!